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رویا بابائی*
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سیدمجتبی ساداتی*

سیاست انتزاع و دولت منتزع 
امیر دبیری مهر

مجلس پیشنهاد دولت مبنی بر افزایش 10 
تا 15 درصدی مستمری مددجویان نهادهای 
حمایتی را به دو برابر افزایش داد. مطابق بند 
پنجم لایحه متناسب سازی حقوق کارکنان دولت و 
بازنشستگان، مقرر بود مستمری مددجویان کمیته 
امداد و بهزیستی به میزان 10 درصد و مستمری 
مددجویان همین دو نهاد که در 3 دهک  پایین 
درآمدی قرار دارند 15 درصد افزایش یابد. این 
میزان افزایش در جلسه علنی یکشنبه مجلس مورد 
موافقت قرار نگرفت و برای برخی اصلاحات از جمله 
افزایش 30 درصدی مستمری مددجویان نهادهای 

حمایتی به کمیسیون مربوطه بازگردانده شد.
 این اقدام معانی متفاوتی دارد، نخست آنکه 
دولت پیشنهاد افزایش 10 تا 15 درصدی 
مستمری مددجویان را در حالی داد که اصل آن 
برای خانواده های یک نفره ۴۲0، دو نفره ۶00، 
سه نفره ۸۴0، چهار نفره یک میلیون و ۸0 و پنج 
نفره یک میلیون و 3۲0 هزار تومان است و در 
صورت موافقت مجلس با افزایش 10 درصدی این 
به ترتیب به ۴۶۲، ۶۶0، ۹۲۴، یک میلیون و 1۸۸ 
و یک میلیون و ۴5۲ هزار تومان و با افزایش 15 
درصدی برای سه دهک  پایین درآمدی به مبلغ 
۴۸3، ۶۹0، ۹۶۶، یک میلیون و ۲۴۲ و یک میلیون 

و 51۸ هزار تومان افزایش می یافت.
همانطور که از صورت ارقام برمی آید پیشنهاد 
دولت برای افزایش مستمری ها، ناچیزتر از آن بود 
که به حساب بیاید، به گونه ای که مجلس که معمولاً 
بر سر لوایح دولت چانه زنی می کند از تصویب آن 
شرمنده شده و میزان افزایشش را به دو برابر رقم 
پیشنهادی دولت افزایش داد. این اتفاق نشان 
می دهد که دولت در رسیدگی به گروه های آسیب 
پذیر علیرغم وعده های داده شده اش نه تنها دلسوز 
مددجویان نیست بلکه ارقام افزایش مستمری را 
بدون مطالعه و از روی رفع تکلیف اعلام کرده 
و خواهان کاهش فقر و فشار از این گروه ها هم 
نیست. پس این لایحه را نمی توان به منزله توجه و 

دستگیری دولت از مددجویان دانست. 
در واقع دولت باید در قامت مدافع اقشار فقیر، 
ارقامی را برای مستمری آنان پیشنهاد می داد 
که عزتمندی فقرا را در بر داشته باشد و مجلس 
روی جزئیات آن چانه زنی می کرد، اما این بار آش 
بی مسئولیتی دولت در قبال مددجویان نهادهای 
حمایتی به ویژه معلولان -که در ایام انتخابات 
بسیاری از شانه های نحیف آنها بالا رفتند_ آنقدر 

شور بود که جای دولت و مجلس را عوض کرد!
دولت با اندکی افزایش صدقه، رفع تکلیف کرد و 
مجلس رقم پیشنهادی دولتی را به دو برابر افزایش 
داد! اگر پاسخ دولت به این اقدام خود، کسری 
بودجه و خالی بودن خزانه مملکت باشد می توان 
دلیل آورد که مجلس در وقوف به این مشکل 
قطعاً از دولت آگاه تر است. اما چرا دولت آن هم در 
شرایط اقتصای فعلی، مستمری مددجویان را فقط 
15 درصد افزایش داد؟ شاید علت این اقدام را بتوان 
در عدم اطلاع کافی دولت از وضعیت مددجویان و 
به خصوص افراد دارای معلولیت خلاصه کرد، اما 

دولتی که حتی محروم ترین گروه های اجتماعی 
را برای توزیع صدقه دسته بندی می کند و حساب 
تعداد نان  های سر سفره هریک را دارد آیا ممکن 

است از وضعیتشان مطلع نباشد؟
پس در این مورد بهتر است فقدان اهمیت و 
تعهد را جایگزین بی خبری کرد اما حتی اگر 
دولت از وضعیت مددجویان بی خبر باشد )که اگر 
باشد ننگ و قصور بزرگی است( این فقط ظاهر 
ماجراست.  واقعیت این است که نگرش دولت 
سیزدهم نیز به اقشار آسیب پذیر ادامه همان سبک 
و سیاق دولت های  قبلی است. این دولت از حیث 
نگاه و نگرش تمایز چندانی با دولت های قبلی 
ندارد و تنها تفاوت آن با گذشتگان، مانور انتخاباتی 
پررنگ روی جامعه مددجویان بود. چیزی که 

دولت های قبلی حتی به آن فکر هم نمی کردند.
رئیسی در بحبوحه انتخابات )اگرچه به طور قطع 
رئیس جمهور بود( با دادن شعار و وعده به قشر 
معلول و مددجو از آنان مقبولیت و اعتبار معنوی 
گرفت، با این  وجود و با وجود کسب عنوان »سید 
محرومان« حتی به گفته های خود نیز پایبند نماند 
تا ثابت کند در این کشور محرومان نه تنها کسی را 
ندارند بلکه اراده ای برای رفع محرومیت هم وجود 

ندارد.
اگر دولت اهتمامی به دستگیری از فقرا داشت 
چه اقدامی بهتر از اجرای ماده ۲۷ قانون جامع 
حمایت از حقوق معلولان که پرداخت حداقل 
حقوق مصوب وزارت کار  را به معلولان شدید فاقد 
شغل تکلیف کرده، اما چه می شود کرد که گاه، 

تخلف از قانون برای دولت ها جرم نیست!
 لذا این لایحه را می توان به عنوان مشتی از 
خروار وعده های توخالی دولت تلقی کرد و به 
حساب یک از هزاران کار نکرده دولت گذاشت 
وگرنه کدام مدیر مجربی برای مستمری 3۴0 هزار 
تومانی 10 درصد افزایش در نظر می گیرد و برای 
افزایش فقط 5 درصد بیشتر؛ تعلق به پایین ترین 
دهک های اجتماعی را شرط می کند و سپس 
پرداخت همین مبلغ ناچیز را به تصویب مجلس 
منوط می دارد و از قضا شرط می کند مابه التفاوت 
همین افزایش ناچیز نه ابتدای سال که از شهریور 
ماه پرداخت  شود؟!  درد این است این همه شرط 
و شروط و چانه زنی بر سر کمترین افزایش برای 
مستمری مددجویانی است که با انواع معلولیت، 
بیماری و دردمندی درگیرند، افرادی از کارافتاده، 
فاقد درآمد، بی سرپرست و بی پناه که سفره هزاران 
نفرشان شاید به گرد هزینه های یک هفته کاری 

مجلس هم نرسد!
 پس با نگاهی اجمالی به هزینه های هر ساعت 
کاری مجلس، آیا اصلا ارسال این لایحه با این 
ارقام به مجلس اقدام درستی بود؟ آیا هزینه وقت 
و زمانی که مجلس روی بررسی این بخش از لایحه 
خواهد گذاشت از جمع هزینه   چندین ماه مستمری 

کل این جامعه مظلوم بیشتر نیست؟
اگر دولت، دولت عقلا باشد بهتر این نیست که 
کمر به برداشتن دهک های پایین ببندد؟ آیا وجود 
اقشار نیازمند به به ناچیزترین رقم ها و تعیین همین 

ارقام ناچیز توسط نجومی بگیرها زیبنده  کشور 
است؟  دولت محرومان برای فقیرترین گروه های 
جامعه که در نتیجه نابلدی و سوءمدیریت همین 
مدیران به این روز افتاده اند این گونه باید تصمیم 
بگیرد؟ نجات این افراد از فقر و فلاکت پیشکش؛ 
آیا دادن صدقه  امروز که تنها کمی بیش از صدقه 
دیروز است، به مجوز مجلس نیاز دارد؟ آن هم در 
حالیکه قالب آحاد جامعه با درآمدهایی به مراتب 
بیشتر از معلولان در این سال ها دست کم ده ها 
بار فقیرتر شده اند! به راستی فهم و آسیب شناسی 

دولت از وضعیت جامعه همین بود؟ 
چنانچه دولت فکر می کند با افزایش 10 تا 15 
درصد به مستمری فقیرترین افراد جامعه در حال 
رسیدگی به وضعیت آنان است پیشنهاد می کنیم به 
هزینه های هر ساعت کاری مجلس و دستمزدهای 
مدیران کارنابلد خود نگاهی بیندازد و اگر شرمنده 
اعداد نشد به تصویب این لایحه همچنان با دو 

فوریت پافشاری کند!
 اما پیش از کوفتن بر طبل افتخارات خود، 
پاسخ دهد چگونه می تواند مدعی دستگیری از 
اقشار آسیب پذیر  و معلولان باشد و این ادعا را تنها 
در افزایش 10 تا 15 درصدی مستمری آنها خلاصه 
کند؟ و افزایش 10 درصدی را برای التیام همه 
زخم های این گروه کافی بداند؟ و این صدقه پروری 
را منطبق با تحقق وعده های انتخاباتی خود و 

هم تراز با عنوان »سید محرومان« بپندارد؟
 به نظر می آید هزینه  بررسی و تدوین این لایحه 
در هیات دولت و مجلس از هزینه ای که تصویب 
و اجرای آن برای دولت خواهد داشت  بیشتر آب 

خورده است!
 اگر معلولان آنقدر  فقیرند که با دو فوریت 
مشمول افزایش 10 درصد مستمری می شوند چرا 
شمول لایحه از نیمه دوم سال منظور می شود؟ 
یعنی این افراد در نیمه اول سال نیازمند نبوده اند؟ 
آیا نپرداختن مابه التفاوت مستمری 5 ماه ابتدای 
امسال برای دولت غنیمت محسوب می شود؟ 
یا دولت در 5 ماه اول سال خود به این مبالغ 

نیازمندتر بوده است؟
دولت در تعیین مبلغ مستمری مددجویان 
خودش را به خواب زده و عامدانه بر هزینه زندگی 
آنان چشم می بندد و یا این گروه را مستحق چیزی 
از بیشتر از زندگیِ بخور و نمیر نمی داند وگرنه 
تک تک ساکنان کشور می دانند این مبالغ هزینه 
چند وعده غذای متوسط بیشتر نیست! پس به 
جرأت می توان گفت معنای این ابتکار دولت، جز 
گسترش فقر و بی احترامی به جامعه بزرگ معلولان 

و مددجویان نیست!
اما باید دید نقش سازمان بهزیستی در هدایت 
و افزایش آگاهی هیأت دولت نسبت به وضعیت 
حدود ۲ میلیون معلول و ۷ میلیون مددجوی  تحت 
پوشش این سازمان چه بوده است؟ مدیران این 
سازمان در تبیین وضعیت مددجویان و معلولان و 
اقناع دولت در افزایش مستمری   آنها چگونه عمل 

کرده اند؟
*خبرنگار حوزه معلولان

در آذرماه سال ۹۹ تعداد ۲0۸ تن از نمایندگان 
مجلس یازدهم طرحی را تقدیم هیات رئیسه 
مجلس نمودند مبنی بر اینکه طبق ماده 30 
قانون برنامه ششم توسعه، هرگونه افزایش 
حقوق که برای حقوق بگیران شاغل کشوری و 
لشکری دولت عملیاتی و اجرایی می شود، معادل 
۹0  درصد ناخالص آن برای بازنشستگان نیز 
محاسبه و پرداخت گردد. این اقدام موجی از 
مسرت و امیدواری در بازنشستگان ایجاد کرد. 
دولت دوازدهم نیز در تاریخ ۶ تیرماه 1۴00 
لایحه ای به منظور قانونمند کردن همسازی 
حقوق بازنشستگان به مجلس تقدیم نمود. بعداً 
خبر آمد که تعداد 10۶ تن از نمایندگان مجلس 

برای اولویت بخشی به اعلام وصول و رسیدگی به 
طرح ۲0۸ نماینده، نامه ای به هیات رئیسه تقدیم 
کردند. هیات رئیسه محترم مجلس اما هیچ یک از 
این طرح و لایحه و نامه را به رسمیت نشناخت  و 
دولت سیزدهم نیز بعد از استقرار، لایحه تقدیمی 
دولتِ قبل را پس گرفت. رئیس محترم جمهور 
جناب رئیسی قول داد که لایحه ای عادلانه و همه 
شمول، که بساط تبعیض و بی عدالتی را بر چیند 
تهیه و در مسیر تصویب و اجرا قرار دهد. بعد از 13 
ماه از استقرار دولت جدید، بالاخره لایحه دولت 

آماده شد و به ایستگاه مجلس رسید.
زمانی که طرح ۲0۸ نماینده در کشوی میز 
هیات رئیسه خاک می خورد غالب بازنشستگان 

مات و متعجب؛ مگر می شود ۷0 درصد نمایندگان 
مجلس قادر به طرح یک موضوع در مجلس 
نباشند؟ و به نوعی نسبت به صداقت نمایندگان 
دچار تردید شدند. اکنون لایحه پیشنهادی دولت 
جدید در دستور کار مجلس است و قید دوفوریت 
آن نیز تصویب شده اما لایحه پیشنهادی نه نسبتی 
با عدالت دارد و نه نسبتی با تورم افسار گسیخته. 
قابل توجه اکثریت قاطع نمایندگان مجلس؛ برگه 
امتحان مقابل شماست. همگان می دانند که صحن 
مجلس در قبضه نمایندگان است و بازنشستگان 
کشوری و لشکری امیدوارند عیار صداقت 

نمایندگان را بازبین باشند.
* معلم بازنشسته

دکتر ابوالفضل دلاوری استاد علوم سیاسی 
درباره برخی دولت ها مفهومی  را بکار می برد که 
خیلی جالب است. او می گوید گونه ای از دولت 
وجود دارد به نام دولت منتزع که سیاست اصلی 

آن هم انتزاع است.
این عبارت را وام می گیرم تا خوانش خودم را از 
این گونه دولت بیان کنم. بدین معنا که این گونه 
از دولت هم در عرصه داخلی با جامعه و مردم دچار 
شکاف و فاصله  عمیق و مشهود می شود. جامعه 
و تحولات اجتماعی را نمی فهمد و این وضعیت 
انقدر استمرار می یابد که در مرحله ای دیگر توان 
فهم جامعه را هم از دست می دهد و حتی اگر 
بخواهد هم ممکن نیست. این وضعیت گاهی آنقدر 
حاد می شود که موضع گیری های مقامات دولتی 
مورد تمسخر مردم قرار می گیرد زیرا با واقعیات 
فاصله دارد زیرا مقامات در جهان خود ساخته 
خود زندگی می کنند و هر آنچه با تصورات آنها 
سازگار نیست را غیر واقعی می پندارند و از این 
غافل هستند که آن ها هستند در جهان متوهمانه 
زیست می کنند. ظهور عینی این گونه از دولت ها 
در شکل گیری ارزش های رسمی  و غیر رسمی 
 و دو زیستی شدن آدم ها قابل مشاهده است. در 

پوشش و ظاهر و سبک زندگی ها دوگانه سازی 
شکل می گیرد. حکومت سبک زندگی خود را 
تبلیغ می کند اما جامعه راه دیگری می رود و هر دو 

به هم بی اعتنا هستند.
در عرصه جهانی هم دولت های منتزع درک 
درستی از جهان نوین و تحولات سریع آن ندارند 
و به همه رویدادها با رویکرد تهدید و دسیسه 
می نگرند. از ارتباطات بین المللی می هراسند و 
به توافق و همکاری های بین المللی با شک نگاه 
می کنند و همواره تصور می کنند سرشان کلاه 
خواهد رفت به همین خاطر به جهان و محیط 
بین المللی بی اعتماد هستند. به نظر می آید این 
دولت ها از آنجا که در محیط داخلی به مردم 
اعتماد ندارند و با آنها احساس بیگانگی می کنند 
همین حس منفی را به محیط بین المللی سرایت 
می دهند به عبارت دیگر می پندارند هرکس 
صاحب قدرت است به دنبال غارت و چپاول 
و تظاهر و فریب فرودستان است و از آنجا که 
دولت های منتزع این چنین هستند باور دارند در 
محیط بین المللی هم جز این نخواهد بود و درکی 

از برابری و عدالت و مساوات ندارند. 
با گردشگری و مناسبات و تبادلات بین المللی 

به شدت مخالف هستند و آنها را دام بیگانگان 
می دانند.

و نکته مهم و انتهایی اینکه دولت های منتزع 
همواره در بحران بسر می برند و در مواجهه با 
مسائل غافلگیر می شوند و از آنجا که با علوم 
انسانی بیگانه اند و دانشمندان مستقل و صریح 
را بر نمی تابند و در حاشیه قرار می دهند و در 
محاصره افراد متملق و سودجو هستند نمی توانند 
آینده و تحولات را درست پیش بینی کنند و هر 
وقت دچار مشکلی می شوند به موضوع نگاه امنیتی 
دارند زیرا از درک و تحلیل اجتماعی آن عاجز 
هستند و واکنش های انفعالی و تشدید کننده 

نشان می دهند.
راه برون رفت دولت های منتزع از سیاست 
انتزاع آشتی با علوم انسانی بویژه علوم سیاسی 
و روابط بین الملل است. نشانه و مصداق آن نیز 
وجود رابطه مستقیم بین واقع گرایی دولت ها و 
رونق علوم انسانی در کشورهای پیشرفته و توسعه 

یافته است...
البته دولت هایی که دغدغه توسعه ندارند بیشتر 

از هر سیاستی از سیاست انتزاع تبعیت می کنند.
منبع: خبرآنلاین 
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